
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 285, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
 

O VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 
HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de 
Pessoal UFSM N. 447, de 17/02/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
de acordo com o Artigo 73 do Regimento Geral da UFSM e conforme processo n. 
23081.096415/2022-37, resolve: 

 
 

                         I - DESIGNAR os professores abaixo elencados para comporem a 
Comissão de Seleção discente para ingresso no Curso de Mestrado, no primeiro 
semestre de 2023, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, conforme 
previsto na Resolução da UFSM n. 09/2020:  
 
Profª Rosana Soares Campos, SIAPE 1775395 – presidente;  

Profª Jurema Gorski Brites, SIAPE 1172852; 

Prof. Francis Moraes de Almeida, SIAPE 1764874; 

Prof. Reginaldo Teixeira Perez, SIAPE 379539 

Prof. Dejalma Cremonese, SIAPE 2076886 – suplente;  

Prof. Everton Lazzaretti Picolotto, SIAPE 1955834 – suplente; 

Profª Maria Clara Mocellin, SIAPE 1867039 – suplente. 

 
 
                         II – DECLARAR que a presente Portaria tem validade de 180 dias. 

 
 

 
 

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI 



Portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_CCSH_2022_285.pdf
6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.096415/2022-37
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (Diretor(a) de Centro (Substituto))
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

09/09/2022 08:07:42

Código Verificador: 1824947

Código CRC: a782c631

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1824947&crc=a782c631
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1824947&crc=a782c631
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1824947&crc=a782c631

